Identificação Básica

Tipo de Sessão: Ordinária
Abertura: 18/11/2024 - 16:00
Encerramento: 18/11/2024 - 16:55

Correspondências

Expedientes

Abertura:

“Havendo número legal e sob a proteção de Deus, Senhor Presidente declarou aberto os
trabalhos desta Sessão, em conformidade com o § 1º, Artigo 144 do Regimento Interno...”
Vereador Tiago Cordeiro de Lima fez a leitura de um trecho da Bíblia. Senhor Presidente
colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária do dia 4 de novembro, que não havendo
objeção a Ata estava aprovada, conforme dispõe o § 3º, Artigo 174 do Regimento Interno.
Informou aos Vereadores e Vereadora que se encontrava à disposição nos Anais desta Casa,
a  Ata  da  Sessão  Ordinária  do  dia  11  de  novembro do  corrente  ano,  Atas  das  Sessões
Extraordinárias do dia 12 de novembro de 2024, conforme dispõe o § 2º, Artigo 174 do
Regimento  Interno.  Senhor  Presidente  informou  que  fariam  a  entrega  da  Moção  de
Aplausos, proposta pelos Vereadores Antonio Marques da Silva “Marcos da Vila Reis” e
Franciley Preto Godoi “Poim”, que homenageava todos os servidores da UPA – Unidade de
Pronto Atendimento, pelos relevantes serviços prestados à comunidade apucaranense, em
especial no combate ao coronavírus, que seria recebida pelo Doutor Luiz Henrique Bellini,
Diretor Clínico da UPA. Fez-se a entrega da Moção. Doutor Luiz Henrique Bellini, com a
palavra, agradeceu a homenagem e comentou a respeito dos trabalhos realizado na UPA.
Senhores Vereadores Marcos, Lucas e Presidente Molina, usaram da palavra para enaltecer
o trabalho realizado pela UPA durante a pandemia do Covid-19. Senhor Presidente justificou
a  ausência  dos  Vereadors  Moisés  Tavares  e  Luciano  Facchiano,  que  estavam com uma
agenda  fora  do  Município.  A  seguir,  Senhor  Presidente  suspendeu  a  Sessão  por  cinco
minutos.  Sessão  suspensa.  Reabertos  os  trabalhos,  Senhor  Presidente  informou  que  a
tribuna livre na Sessão de hoje, seria utilizada pelo Diretor/Coordenador Geral do Coletivo
Macone e Coordenador Geral da Central de Movimentos Populares do Paraná, Coordenação
Apucarana, Senhor Paulo Sérgio Rodrigues Pesce, que falaria sobre o Dia da Consciência
Negra. Após explanação feita, Senhores Vereadores Tiago e Presidente Molina, usaram da
palavra para comentar o assunto.

Leitura de Matérias:

PROJETO DE LEI APRESENTADO:-  Projeto de Lei  nº 129/2024,  de autoria do Vereador
Franciley Preto Godoi “Poim”, que Concede o Título de Cidadão Benemérito de Apucarana
ao  Senhor  FRANCENILSON  PAULO  KLAVA,  pelos  relevantes  serviços  prestados  à
comunidade  apucaranense,  como  especifica.  REQUERIMENTO  APRESENTADO:-
Requerimento nº 81/2024, de autoria do Vereador Moisés Tavares Domingos, que solicita
pedido  de  informações  à  Autarquia  Municipal  de  Saúde  e  a  Divisão  de  Vigilância
Epidemiológica do Município, solicitando informações sobre as medidas que serão adotadas
no  combate  a  Dengue.  INDICAÇÕES  APRESENTADAS:-  Indicação  nº  951/2024  -
RELEVANTE,  Vereador  Antonio  Luciano  Facchiano,  Operação  tapa  buracos  na  Estrada
Sebastião Piassa, ligando os municípios de Apucarana e Rio Bom. Indicação nº 952/2024,

Câmara Municipal de Apucarana
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 35ª Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura (2021 - 2024)
Legislatura

02/09/2025

Centro Civico José de Oliveira Rosa - Apucarana PR Tel.: 43 34207000 http://
www.apucarana.pr.leg.br - E-mail: camara@apucarana.pr.leg.br 02/09/2025

Página 1

IN
D

 4
79

/2
00

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. S
eb

as
tiã

o
F

er
re

ira
 M

ar
tin

s
Ju

ni
or

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//h
ttp

s:
//a

pu
ca

ra
na

.le
gi

flo
w

.c
om

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

66
F

78
D

A
D

44
9F

98
8A

D
1E

66
71

66
E

81
5A

24
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
52

04

Vereador  Antonio  Luciano  Facchiano,  Pavimentação  asfáltica  na  Rua  Dival  Ceranto,  no
Parque Industrial Galan. Indicação nº 953/2024, Vereador Antonio Luciano Facchiano, Poda
da  árvore  existente  na  Rua  Azen  Said  Mohd,  em  frente  ao  nº.106,  no  Jardim  Catuaí.
Indicação nº 954/2024, Vereador Antonio Luciano Facchiano, Poda da árvore existente na
Rua  Caribes,  próximo  ao  nº.604,  no  Residencial  Cerejeiras.  Indicação  nº  955/2024  -
RELEVANTE,  Vereador  Antonio  Luciano  Facchiano,  Passar  a  moto  niveladora,  jogar
cascalho e passar o rolo compactador na Estrada Sebastião Leblon. Indicação nº 956/2024,
Vereador Antonio Marques da Silva “Marcos da Vila Reis”, Operação tapa buracos na Rua
Altino Reis, no Distrito de Vila Reis. Indicação nº 957/2024 - RELEVANTE, Vereador Antonio
Marques da Silva “Marcos da Vila Reis”, Melhorias na sinalização de trânsito na Avenida
Rafael Sorpile, no Jardim Marissol. Indicação nº 958/2024, Vereador Antonio Marques da
Silva “Marcos da Vila Reis”, Recuperação asfáltica na Rua Ouro Preto, no Jardim América.
Indicação  nº  959/2024,  Vereador  Antonio  Marques  da  Silva  “Marcos  da  Vila  Reis”,
Desobstrução das bocas de lobo existentes na Rua Nossa Senhora do Bom Conselho, no
Distrito de Vila Reis. Indicação nº 960/2024 - RELEVANTE, Vereador Antonio Marques da
Silva  “Marcos  da  Vila  Reis”,  Pintura  dos  redutores  de  velocidade  existentes  na  Rua
Apucarana, no Distrito de Vila Reis. Indicação nº 961/2024 - RELEVANTE, Vereador Moisés
Tavares Domingos, Poda da árvore existente na Rua Ouro Verde, em frente ao nº.444, no
Jardim América. Indicação nº 962/2024 - RELEVANTE, Vereador Moisés Tavares Domingos,
Roçagem e limpeza nos terrenos baldios existentes no final da Rua Jeferson Fernando Boiça,
nas proximidades do AMA Moto Clube Apucarana, no Jardim Catuaí. Indicação nº 963/2024,
Vereador Moisés Tavares Domingos, Tomada de providências em relação ao vazamento de
água da rede de esgoto na Rua Cézar Beletato, no Jardim Catuaí III. Indicação nº 964/2024,
Vereador Moisés Tavares Domingos, Passar a moto niveladora, jogar cascalho e passar o
rolo  compactador  na  Estrada  do  Bilot.  Indicação  nº  965/2024  -  RELEVANTE,  Vereador
Moisés  Tavares  Domingos,  Roçagem e  limpeza  nos  terrenos  baldios  existentes  na  Rua
Péricles,  na  Vila  Nova.  Indicação  nº 966/2024 -  RELEVANTE,  Vereador  Franciley  Preto
Godoi  “Poim”,  Construção de um redutor  de velocidade na Rua Diniz  José Silvério,  em
frente  à  UBS  Philipe  Weckewerth,  no  Jardim  Laranjeiras.  Indicação  nº  967/2024  -
RELEVANTE, Vereador Franciley Preto Godoi “Poim”, Melhorias em geral na sinalização de
trânsito na Rodovia Erwin Schindler, no trecho entre os distritos de Pirapó e Caixa de São
Pedro. Indicação nº 968/2024, Vereador Franciley Preto Godoi “Poim”, Limpeza das caixas
de contenção, jogar cascalho e passar o rolo compactador na Rua Rio Jacaré, no trecho
entre o Contorno Norte e o Núcleo Habitacional Papa João Paulo I. Indicação nº 969/2024,
Vereador Franciley Preto Godoi “Poim”, Instalação de iluminação pública na parte de baixo
do viaduto existente na BR 369, acesso para o Distrito de Pirapó. Indicação nº 970/2024,
Vereador  Franciley  Preto  Godoi  “Poim”,  Construção  de  calçada,  através  do  Programa
“Calçada Solidária”  na  Rua Quintino  Bocaiúva,  no  Jardim Morada do  Sol.  Indicação  nº
971/2024, Vereador Lucas Ortiz Leugi, Desobstrução da boca de lobo entupida existente na
Rua Ouro Branco, em frente ao nº.145, na Vila Agari.  Indicação nº 972/2024, Vereador
Lucas Ortiz Leugi, Recolocar a tampa de concreto na boca de lobo existente na Rua Nilson
Menezes Dias, próximo ao nº.102, na Vila Shangri-Lá. Indicação nº 973/2024 - RELEVANTE,
Vereador Lucas Ortiz Leugi, Construção de um redutor de velocidade na Rua Pedro Xavier,
no Jardim Casa Grande. Indicação nº 974/2024 - RELEVANTE, Vereador Lucas Ortiz Leugi,
Construção de um redutor de velocidade na Rua Herculano Galvão Amorim, próximo ao nº.
752,  no  Jardim  Morada  do  Sol. Indicação  nº  975/2024,  Vereador  Lucas  Ortiz  Leugi,
Recolocar a tampa de concreto na boca de lobo existente na Avenida Mato Grosso, próximo
ao nº.350, no Jardim Ponta Grossa.

Matérias do Expediente

Não existem Matérias de Expediente para essa Sessão Plenária

Câmara Municipal de Apucarana
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 35ª Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura (2021 - 2024)
Legislatura

02/09/2025

Centro Civico José de Oliveira Rosa - Apucarana PR Tel.: 43 34207000 http://
www.apucarana.pr.leg.br - E-mail: camara@apucarana.pr.leg.br 02/09/2025

Página 2

IN
D

 4
79

/2
00

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. S
eb

as
tiã

o
F

er
re

ira
 M

ar
tin

s
Ju

ni
or

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//h
ttp

s:
//a

pu
ca

ra
na

.le
gi

flo
w

.c
om

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

66
F

78
D

A
D

44
9F

98
8A

D
1E

66
71

66
E

81
5A

24
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
52

04

Matérias da Ordem do Dia

Não existem Matérias de Ordem do Dia para essa Sessão Plenária

___________________________________________
Luciano Molina

Presidente

Câmara Municipal de Apucarana
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 35ª Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura (2021 - 2024)
Legislatura

02/09/2025

Centro Civico José de Oliveira Rosa - Apucarana PR Tel.: 43 34207000 http://
www.apucarana.pr.leg.br - E-mail: camara@apucarana.pr.leg.br 02/09/2025

Página 3

IN
D

 4
79

/2
00

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. S
eb

as
tiã

o
F

er
re

ira
 M

ar
tin

s
Ju

ni
or

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//h
ttp

s:
//a

pu
ca

ra
na

.le
gi

flo
w

.c
om

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

66
F

78
D

A
D

44
9F

98
8A

D
1E

66
71

66
E

81
5A

24
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
52

04

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C3E400656EB756A4B1C585F812298C47 CODIGO DO DOCUMENTO: 025204
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://https://apucarana.legiflow.com.br/autenticidadepdf

IND 479/2005
AUTORIA: Ver. Sebastião Ferreira Martins Junior